
ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШИГОНЫ 

муниципального района Шигонский Самарской 

области 

(четвертого  созыва) 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

«Об отмене Решения собрания представителей 

сельского поселения Шигоны муниципального 

района Шигонский Самарской области от 28.02.2023 

№153 «Об утверждении Программы комплексного 

развития систем коммунальной инфраструктуры 

сельского поселения Шигоны муниципального 

района Шигонский Самарской области на 2023-2033 

годы»» 

 

Руководствуясь пунктом 5.1 статьи 26 

Градостроительного кодекса Российской Федерации от 

29.12.2004 №190-ФЗ, Уставом сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области, Собрание представителей 

сельского поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области  

РЕШИЛО: 

1. Отменить Решение собрания представителей 

сельского поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области от 28.02.2023 №153 

«Об утверждении Программы комплексного развития 

систем коммунальной инфраструктуры сельского 

поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области на 2023-2033 годы». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете 

«Шигонский Вестник» и разместить на официальном 

сайте Администрации сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» - https://adm-shigony.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу в день 

его официального опубликования. 

 

 

Председатель Собрания представителей 

сельского поселения Шигоны  

муниципального района Шигонский 

Самарской области 

Т.С. Ареева   

 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШИГОНЫ 

муниципального района Шигонский Самарской 

области 

(четвертого  созыва) 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

  «О внесении изменений в Решение Собрания 

Представителей сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский от 27.09.2022 

№122 «Об утверждении Порядка организации и 

проведения общественных обсуждений или публичных 

слушаний по вопросам градостроительной 

деятельности на территории сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области»» 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 29.12.2022 

печатное средство массовой информации сельского поселения Шигоны  

муниципального района Шигонский Самарской области 

соучредители - Администрация сельского поселения Шигоны муниципального района Шигонский Самарской области и 

Собрание представителей сельского поселения Шигоны муниципального района Шигонский Самарской области 

 

№ 8  (383)  16 марта   2023 года 

ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ 

 

№ 158 от «15» марта 2023 г. 

№ 159    от «15» марта 2023 г. 

https://adm-shigony.ru/


ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 8 (383)  16 марта  2023 года                  

 

 2 

№612-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный 

Кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и 

признании утратившим силу абзаца второго пункта 2 

статьи 16 Федерального закона "О железнодорожном 

транспорте в Российской Федерации"», руководствуясь 

Уставом сельского поселения Шигоны муниципального 

района Шигонский Самарской области, Собрание 

представителей сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области  

РЕШИЛО: 

1.Внести в Решение Собрания Представителей 

сельского поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский от 27.09.2022 №122 «Об утверждении 

Порядка организации и проведения общественных 

обсуждений или публичных слушаний по вопросам 

градостроительной деятельности на территории 

сельского поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области» (далее по тексту - 

Порядок) следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 Главы 4 Порядка изложить в новой 

редакции: 

"1. Срок проведения общественных осуждений 

или публичных слушаний составляет: 

1) по проекту Правил, внесению изменений в 

Правила – 25 дней со дня опубликования такого 

проекта; 

2) по внесению изменений в Правила в части 

изменений в градостроительный регламент, 

установленный для конкретной территориальной зоны, 

а также в случае подготовки изменений в Правила 

землепользования и застройки в связи с принятием 

решения о комплексном развитии территории, 

общественные обсуждения или публичные слушания 

по внесению изменений в Правила землепользования и 

застройки проводятся в границах территориальной 

зоны, для которой установлен такой градостроительный 

регламент, в границах территории, подлежащей 

комплексному развитию – 20 дней со дня 

опубликования такого проекта; 

3) по проекту Генерального плана поселения, 

внесению изменений в Генеральный план поселения – 

25 дней с момента оповещения жителей об их 

проведении, в том числе в случаях предусмотренных 

частью 7.1 статьи 25 ГрК РФ; 

4) по проекту планировки территории поселения 

и (или) проекту межевания территории поселения, а 

также проектам, предусматривающим внесение 

изменений в указанные документы – 15 дней со дня 

оповещения жителей об их проведении; 

5) по проектам решений о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, о предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства – 22 дня со дня 

оповещения жителей об их проведении; 

6) по проектам Правил благоустройства 

территорий – 35 дней со дня опубликования 

оповещения о начале общественных обсуждений или 

публичных слушаний. ". 

2.Опубликовать настоящее решение в газете 

«Шигонский Вестник». 

 

Председатель Собрания представителей 

сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский 

Самарской области                                                                

Т.С. Ареева 

 

Глава сельского поселения 

Шигоны муниципального 

района Шигонский Самарской области                                

Н.Ю. Афанасьева 

 

 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШИГОНЫ 

муниципального района Шигонский Самарской 

области 

(четвертого  созыва) 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

«О возмещении вреда, причиняемого тяжеловесными 

 транспортными средствами при движении 

 по автомобильным дорогам местного значения 

сельского поселения Шигоны муниципального района  

Шигонский Самарской области» 
 

 В соответствии со статьей 31 Федерального 

закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской 

Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 31.01.2020 № 67 «Об 

утверждении Правил возмещения вреда, причиняемого 

тяжеловесными транспортными средствами, об 

изменении и признании утратившими силу некоторых 

актов Правительства Российской Федерации», 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

№ 160    от «15» марта 2023 г. 

https://internet.garant.ru/#/document/12157004/entry/3109
https://internet.garant.ru/#/document/73495159/entry/0


ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 8 (383)  16 марта  2023 года                  

 

 

 

3 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

сельского поселения Шигоны  муниципального района 

Шигонский Самарской области, Собрание 

представителей сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области  

 

РЕШИЛО: 

 

1. Утвердить Правила возмещения вреда, 

причиняемого тяжеловесными транспортными 

средствами при движении по автомобильным дорогам 

местного значения сельского поселения 

Шигоны муниципального района  Шигонский 

Самарской области, согласно приложению № 1 к 

настоящему решению. 

2. Утвердить Методику расчета размера вреда, 

причиняемого тяжеловесными транспортными 

средствами при движении по автомобильным дорогам 

местного значения сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области, согласно приложению № 2 к настоящему 

решению. 

3. Установить, что размер вреда, причиняемого 

тяжеловесными транспортными средствами при 

движении по автомобильным дорогам местного 

значения сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области, определяется согласно приложению № 3 к 

настоящему решению. 

4. Опубликовать настоящее решение в газете 

«Шигонский Вестник» и на официальном сайте 

Администрации сельского поселения Шигоны 

Самарской области  в сети интернет. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня 

его официального опубликования. 

 

                                 

 

Председатель Собрания представителей 

сельского поселения Шигоны муниципального  

района Шигонский Самарской области                                            

Т.С. Ареева     

 

 

 

Глава сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский  

Самарской области                                                                        

Н.Ю.Афанасьева 

 

 

 
Приложение № 1 

 к решению Собрания представителей 
сельского поселения Шигоны 

 муниципального района Шигонский Самарской 

области 
от «15» марта 2023 № 160 

  

  

Правила 

возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными 

транспортными средствами 

при движении по автомобильным дорогам местного 

значения сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области 

  

1. Настоящие Правила в соответствии с Федеральным 

законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» (далее - 

Федеральный закон № 257-ФЗ) устанавливают порядок 

возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными 

транспортными средствами (далее - транспортные 

средства) при движении по автомобильным дорогам 

местного значения сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области (далее – сельское поселение Шигоны), а также 

порядок определения размера такого вреда. 
2. Вред, причиняемый транспортными средствами 

автомобильным дорогам (далее - вред), подлежит 

возмещению владельцами транспортных средств. 
Внесение платы в счет возмещения вреда 

осуществляется при оформлении специального 

разрешения, указанного в части 2 статьи 

31 Федерального закона № 257-ФЗ. 
3. Осуществление расчета и взимания платы в счет 

возмещения вреда организуется Администрацией 

сельского поселения Шигоны в отношении участков 

автомобильных дорог местного значения сельского 

поселения Шигоны, по которым проходит маршрут 

движения транспортного средства. 
Расчет платы в счет возмещения вреда осуществляется 

на безвозмездной основе. 
4. Размер вреда определяется в порядке, 

предусмотренном методикой расчета размера вреда, 

причиняемого тяжеловесными транспортными 

средствами при движении по автомобильным дорогам 

местного значения сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области, согласно Приложению № 2 к настоящего 

решения  и рассчитывается с учетом: 
а) превышения установленных Правительством 

Российской Федерации, запрещающими дорожными 

знаками 3.11 «Ограничение массы» и 

(или)» 3.12 «Ограничение массы, приходящейся на ось 

транспортного средства» или решением о временном 

ограничении движения транспортных средств, 

принимаемом в соответствии со статьей 

30 Федерального закона № 257-ФЗ, значений: 
допустимой массы транспортного средства; 
допустимой нагрузки на ось транспортного средства; 
б) протяженности участков автомобильных дорог 

местного значения сельского поселения Шигоны, по 

которым проходит маршрут транспортного средства; 
в) базового компенсационного индекса текущего года. 
5. Размер платы в счет возмещения вреда 

https://internet.garant.ru/#/document/8319539/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/12157004/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12157004/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12157004/entry/3102
https://internet.garant.ru/#/document/12157004/entry/3102
https://internet.garant.ru/#/document/73495159/entry/11000
https://internet.garant.ru/#/document/1305770/entry/311
https://internet.garant.ru/#/document/1305770/entry/300312
https://internet.garant.ru/#/document/12157004/entry/30
https://internet.garant.ru/#/document/12157004/entry/30


ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 8 (383)  16 марта  2023 года                  

 

 4 

рассчитывается применительно к каждому участку 

автомобильной дороги местного значения сельского 

поселения Шигоны, по которому проходит маршрут 

транспортного средства (П р), по следующей формуле: 
Пр = [Рпм+ (Рпом1 + Рпом2 + ... + Рпомi)] х S х Ттг, 

где: 
Р пм - размер вреда при превышении значения 

допустимой массы транспортного средства, 

определенный для автомобильных дорог местного 

значения сельского поселения Шигоны (рублей на 100 

километров); 
Р пом1 + Р пом2 + ... + Р помi - сумма размеров вреда при 

превышении значений допустимой нагрузки на каждую 

ось транспортного средства, определенных для 

автомобильных дорог местного значения сельского 

поселения Шигоны (рублей на 100 километров); 
1, 2, i - порядковый номер осей транспортного средства, 

по которым имеется превышение допустимой нагрузки 

на ось транспортного средства; 
S - протяженность участка автомобильной дороги 

(сотни километров); 
Т тг - базовый компенсационный индекс текущего года. 
6. Базовый компенсационный индекс текущего года 

(Т тг) рассчитывается по формуле: 
Ттг 

=Тпг х Iтг, 
где: 
Т пг - базовый компенсационный индекс предыдущего 

года (базовый компенсационный индекс 2008 года 

принимается равным 1, Т 2008 = 1); 
I тг - индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал за 

счет всех источников финансирования на год 

планирования (при расчете на период более одного года 

- произведение индексов-дефляторов на 

соответствующие годы), разработанный 

Министерством экономического развития Российской 

Федерации для прогноза социально-экономического 

развития и учитываемый при формировании 

федерального бюджета на соответствующий 

финансовый год и плановый период. 
7. Общий размер платы в счет возмещения вреда 

определяется как сумма платежей в счет возмещения 

вреда, рассчитанных применительно к каждому участку 

автомобильных дорог местного значения сельского 

поселения Шигоны, по которому проходит маршрут 

транспортного средства. 
8. Средства, полученные в качестве платежей в счет 

возмещения вреда, подлежат зачислению в доход 

бюджета сельского поселения Шигоны, если иное не 

установлено законодательством Российской 

Федерации. 
9. Решение о возврате излишне уплаченных 

(взысканных) платежей в счет возмещения вреда, 

перечисленных в доход бюджета сельского поселения 

Шигоны, принимается в 7-дневный срок со дня 

получения заявления плательщика. 
Решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) 

платежей в счет возмещения вреда принимается при 

условии, что заявителем или его уполномоченным 

представителем не получено специальное разрешение 

на движение по автомобильным дорогам местного 

значения сельского поселения Шигоны транспортных 

средств. 

Решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) 

платежей в счет возмещения вреда принимается также 

в случае, если специальное разрешение на движение по 

автомобильным дорогам местного значения сельского 

поселения  Шигоны  транспортных средств получено, 

но при осуществлении расчета платы в счет 

возмещения вреда допущена техническая ошибка. 

  

 

Приложение № 2 
 к решению Собрания представителей 

сельского поселения  Шигоны 
 муниципального района Шигонский Самарской 

области 
от «15» марта  2023 № 160 

  

Методика расчета размера вреда, 
причиняемого тяжеловесными транспортными 

средствами 
при движении по автомобильным дорогам 

местного значения сельского поселения Шигоны 
муниципального района Шигонский Самарской 

области 

 
1. Настоящая методика определяет порядок расчета 

размера вреда, причиняемого тяжеловесными 

транспортными средствами (далее соответственно - 

транспортные средства, вред) при движении по 

автомобильным дорогам местного значения сельского 

поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области (далее – сельское 

поселение Шигоны) в соответствии с формулами, 

приведенными в методике расчета размера вреда, 

причиняемого тяжеловесными транспортными 

средствами, предусмотренной приложением к 

Правилам возмещения вреда, причиняемого 

тяжеловесными транспортными средствами, 

утвержденным постановлением Правительства 

Российской Федерации от 31.01.2020 № 67. 
2. При определении размера вреда учитывается: 
величина превышения значений допустимых нагрузок 

на ось и массы транспортного средства, в том числе в 

период введения временных ограничений движения по 

автомобильным дорогам местного значения сельского 

поселения Шигоны; 
тип дорожной одежды; 
расположение автомобильной дороги местного 

значения сельского поселения Шигоны на территории 

Российской Федерации; 
значение автомобильной дороги местного значения 

сельского поселения Шигоны. 
3. Размер вреда при превышении значений допустимых 

нагрузок на одну ось (Р помi) рассчитывается по 

формулам: 
а) Рпомi = Кдкз х Ккап.рем х Ксез х Рисх.ось х (1 + 0,2 х Пось

1,92
 х 

(а / H - b)) 
(для дорог с одеждой капитального и облегченного 

типа, в том числе для зимнего периода года), 
где: 
К дкз - коэффициент, учитывающий условия дорожно-

климатических зон, приведенный в таблице 1; 

https://internet.garant.ru/#/document/73495159/entry/1101


ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 8 (383)  16 марта  2023 года                  

 

 

 

5 

К кап.рем - коэффициент, учитывающий относительную 

стоимость выполнения работ по капитальному ремонту 

и ремонту в зависимости от расположения 

автомобильной дороги местного значения сельского 

поселения Шигоны на территории Российской 

Федерации, приведенный в таблице 1; 
К сез - коэффициент, учитывающий природно-

климатические условия, равный 1 при неблагоприятных 

природно-климатических условиях, в остальное время 

равный 0,35; 
Р исх.ось - исходное значение размера вреда при 

превышении допустимых нагрузок на ось 

транспортного средства для автомобильной дороги 

местного значения сельского поселения Шигоны, 

приведенное в таблице 2; 
П ось - величина превышения фактической нагрузки на 

ось транспортного средства над допустимой для 

автомобильной дороги местного значения сельского 

поселения Шигоны, т; 
Н - нормативная нагрузка на ось транспортного 

средства для автомобильной дороги местного значения 

сельского поселения Шигоны, т; 
a, b - постоянные коэффициенты, приведенные 

в таблице 2; 
б) Рпомi = Ккап.рем х Ксез х Рисх.ось х (1 + 0,14 х Пось

1,24
 х (а / 

H - b)) 
(для дорог с одеждой переходного типа, в том числе 

для зимнего периода года). 
4. Размер вреда при превышении значений допустимой 

массы на каждые 100 километров (Р пм) определяется по 

формуле: 
Рпм = Ккап.рем х Кпм х Рисх.пм х (1 + с х Ппм), 

где: 
К кап.рем - коэффициент, учитывающий относительную 

стоимость выполнения работ по капитальному ремонту 

и ремонту в зависимости от расположения 

автомобильной дороги местного значения сельского 

поселения Шигоны на территории Российской 

Федерации, приведенный в таблице 1; 
К пм - коэффициент влияния массы транспортного 

средства в зависимости от расположения 

автомобильной дороги местного значения сельского 

поселения Шигоны на территории Российской 

Федерации, приведенный в таблице 1; 
Р исх.пм - исходное значение размера вреда при 

превышении допустимой массы транспортного 

средства для автомобильной дороги местного значения 

сельского поселения Шигоны, равное 7365 руб./100 км; 
с - коэффициент учета превышения массы, равный 

0,01675; 
П пм - величина превышения фактической массы 

транспортного средства над допустимой, процентов. 

 
Таблица 1 

К дкз К кап.рем Кпм 

1,67 0,94 0,498 

  

 

Таблица 2 

Нормативная 

нагрузка на ось 

транспортного 

средства для 

автомобильной 

дороги, т 

Р исх.ось, 

руб./100 

км 

Постоянные коэффициенты 

a b 

6 8500 7,3 0,27 

10 1840 37,7 2,4 

11,5 840 39,5 2,7 

 

 
Приложение № 3 

 к решению Собрания представителей 
сельского поселения  Шигоны 

 муниципального района Шигонский Самарской 

области 
от «15» марта  2023 № 160 

 

Размер вреда, 

причиняемого тяжеловесными транспортными 

средствами, 
при движении таких транспортных средств по 

автомобильным дорогам 

местного значения сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области 
  

Таблица 1 
Размер 

вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными 

средствами, 
при движении таких транспортных средств по 

автомобильным дорогам 
местного значения сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области, 

рассчитанным под осевую нагрузку 10 т, от 

превышения допустимых нагрузок 

на каждую ось транспортного средства 

Превышение фактических нагрузок 

на ось транспортного средства над 

допустимыми 

(процентов) 

Размер вреда 

(рублей на 100 км) 

свыше 2 до 3 1024 

от 3 (включительно) до 4 1038 

от 4 (включительно) до 5 1059 

от 5 (включительно) до 6 1084 

от 6 (включительно) до 7 1115 

от 7 (включительно) до 8 1151 

https://internet.garant.ru/#/document/73495159/entry/1101
https://internet.garant.ru/#/document/73495159/entry/1102
https://internet.garant.ru/#/document/73495159/entry/1102
https://internet.garant.ru/#/document/73495159/entry/1101
https://internet.garant.ru/#/document/73495159/entry/1101


ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 8 (383)  16 марта  2023 года                  

 

 6 

от 8 (включительно) до 9 1191 

от 9 (включительно) до 10 1237 

от 10 (включительно) до 11 1288 

от 11 (включительно) до 12 1344 

от 12 (включительно) до 13 1404 

от 13 (включительно) до 14 1469 

от 14 (включительно) до 15 1539 

от 15 (включительно) до 16 1614 

от 16 (включительно) до 17 1694 

от 17 (включительно) до 18 1778 

от 18 (включительно) до 19 1867 

от 19 (включительно) до 20 1961 

от 20 (включительно) до 21 2059 

от 21 (включительно) до 22 2162 

от 22 (включительно) до 23 2270 

от 23 (включительно) до 24 2382 

от 24 (включительно) до 25 2499 

от 25 (включительно) до 26 2620 

от 26 (включительно) до 27 2746 

от 27 (включительно) до 28 2876 

от 28 (включительно) до 29 3011 

от 29 (включительно) до 30 3150 

от 30 (включительно) до 31 3294 

от 31 (включительно) до 32 3443 

от 32 (включительно) до 33 3595 

от 33 (включительно) до 34 3753 

от 34 (включительно) до 35 3914 

от 35 (включительно) до 36 4081 

от 36 (включительно) до 37 4251 

от 37 (включительно) до 38 4426 

от 38 (включительно) до 39 4606 

от 39 (включительно) до 40 4789 

от 40 (включительно) до 41 4978 

от 41 (включительно) до 42 5170 

от 42 (включительно) до 43 5367 

от 43 (включительно) до 44 5569 

от 44 (включительно) до 45 5774 

от 45 (включительно) до 46 5984 

от 46 (включительно) до 47 6199 

от 47 (включительно) до 48 6417 

от 48 (включительно) до 49 6640 

от 49 (включительно) до 50 6868 

от 50 (включительно) до 51 7099 

от 51 (включительно) до 52 7335 

от 52 (включительно) до 53 7576 

от 53 (включительно) до 54 7820 

от 54 (включительно) до 55 8069 

от 55 (включительно) до 56 8322 

от 56 (включительно) до 57 8579 

от 57 (включительно) до 58 8841 

от 58 (включительно) до 59 9107 

от 59 (включительно) до 60 9377 

от 60 (включительно) и выше рассчитывается по 

формулам, 

приведенным в 

методике расчета 

размера вреда, 

причиняемого 

тяжеловесными 

транспортными 

средствами при 

движении по 

автомобильным 

дорогам местного 

значения сельского 

поселения Шигоны 

муниципального 

района Шигонский 

Самарской области 

  

 
Таблица 2 

Размер 

вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными 

средствами, 

при движении таких транспортных средств по 

автомобильным дорогам 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 8 (383)  16 марта  2023 года                  

 

 

 

7 

местного значения сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области, 

рассчитанным под осевую нагрузку 11,5 т, от 

превышения допустимых осевых нагрузок 

 на ось транспортного средства 

  

Превышение фактических 

нагрузок на ось 

транспортного средства над 

допустимыми (процентов) 

Размер вреда (рублей на 

100 км) 

свыше 2 до 3 466 

от 3 (включительно) до 4 470 

от 4 (включительно) до 5 477 

от 5 (включительно) до 6 485 

от 6 (включительно) до 7 495 

от 7 (включительно) до 8 506 

от 8 (включительно) до 9 519 

от 9 (включительно) до 10 534 

от 10 (включительно) до 11 550 

от 11 (включительно) до 12 568 

от 12 (включительно) до 13 587 

от 13 (включительно) до 14 608 

от 14 (включительно) до 15 631 

от 15 (включительно) до 16 655 

от 16 (включительно) до 17 680 

от 17 (включительно) до 18 707 

от 18 (включительно) до 19 736 

от 19 (включительно) до 20 766 

от 20 (включительно) до 21 797 

от 21 (включительно) до 22 830 

от 22 (включительно) до 23 865 

от 23 (включительно) до 24 900 

от 24 (включительно) до 25 938 

от 25 (включительно) до 26 977 

от 26 (включительно) до 27 1017 

от 27 (включительно) до 28 1059 

от 28 (включительно) до 29 1102 

от 29 (включительно) до 30 1147 

от 30 (включительно) до 31 1193 

от 31 (включительно) до 32 1240 

от 32 (включительно) до 33 1289 

от 33 (включительно) до 34 1339 

от 34 (включительно) до 35 1391 

от 35 (включительно) до 36 1444 

от 36 (включительно) до 37 1499 

от 37 (включительно) до 38 1555 

от 38 (включительно) до 39 1613 

от 39 (включительно) до 40 1671 

от 40 (включительно) до 41 1732 

от 41 (включительно) до 42 1793 

от 42 (включительно) до 43 1856 

от 43 (включительно) до 44 1921 

от 44 (включительно) до 45 1987 

от 45 (включительно) до 46 2054 

от 46 (включительно) до 47 2123 

от 47 (включительно) до 48 2193 

от 48 (включительно) до 49 2264 

от 49 (включительно) до 50 2337 

от 50 (включительно) до 51 2411 

от 51 (включительно) до 52 2487 

от 52 (включительно) до 53 2564 

от 53 (включительно) до 54 2642 

от 54 (включительно) до 55 2722 

от 55 (включительно) до 56 2803 

от 56 (включительно) до 57 2885 

от 57 (включительно) до 58 2969 

от 58 (включительно) до 59 3054 

от 59 (включительно) до 60 3140 

от 60 (включительно) и рассчитывается по 

формулам, приведенным в 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 8 (383)  16 марта  2023 года                  

 

 8 

выше методике расчета размера 

вреда, причиняемого 

тяжеловесными 

транспортными средствами 

при движении по 

автомобильным дорогам 

местного значения 

сельского поселения 

Шигоны  муниципального 

района Шигонский 

Самарской области 

  
 
Таблица 3 

Размер 

вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными 

средствами, 

при движении таких транспортных средств по 

автомобильным дорогам 

местного значения сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области 

от превышения допустимой для автомобильной дороги 

массы транспортного средства 

Превышение фактической 

массы транспортного средства 

над допустимой 

(процентов) 

Размер вреда (рублей на 

100 км) 

свыше 2 до 3 3563 

от 3 (включительно) до 4 3620 

от 4 (включительно) до 5 3678 

от 5 (включительно) до 6 3736 

от 6 (включительно) до 7 3794 

от 7 (включительно) до 8 3851 

от 8 (включительно) до 9 3909 

от 9 (включительно) до 10 3967 

от 10 (включительно) до 11 4025 

от 11 (включительно) до 12 4082 

от 12 (включительно) до 13 4140 

от 13 (включительно) до 14 4198 

от 14 (включительно) до 15 4256 

от 15 (включительно) до 16 4313 

от 16 (включительно) до 17 4371 

от 17 (включительно) до 18 4429 

от 18 (включительно) до 19 4487 

от 19 (включительно) до 20 4544 

от 20 (включительно) до 21 4602 

от 21 (включительно) до 22 4660 

от 22 (включительно) до 23 4718 

от 23 (включительно) до 24 4775 

от 24 (включительно) до 25 4833 

от 25 (включительно) до 26 4891 

от 26 (включительно) до 27 4949 

от 27 (включительно) до 28 5006 

от 28 (включительно) до 29 5064 

от 29 (включительно) до 30 5122 

от 30 (включительно) до 31 5180 

от 31 (включительно) до 32 5237 

от 32 (включительно) до 33 5295 

от 33 (включительно) до 34 5353 

от 34 (включительно) до 35 5411 

от 35 (включительно) до 36 5468 

от 36 (включительно) до 37 5526 

от 37 (включительно) до 38 5584 

от 38 (включительно) до 39 5642 

от 39 (включительно) до 40 5699 

от 40 (включительно) до 41 5757 

от 41 (включительно) до 42 5815 

от 42 (включительно) до 43 5873 

от 43 (включительно) до 44 5930 

от 44 (включительно) до 45 5988 

от 45 (включительно) до 46 6046 

от 46 (включительно) до 47 6104 

от 47 (включительно) до 48 6161 

от 48 (включительно) до 49 6219 

от 49 (включительно) до 50 6277 

от 50 (включительно) до 51 6335 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 8 (383)  16 марта  2023 года                  

 

 

 

9 

от 51 (включительно) до 52 6392 

от 52 (включительно) до 53 6450 

от 53 (включительно) до 54 6508 

от 54 (включительно) до 55 6566 

от 55 (включительно) до 56 6623 

от 56 (включительно) до 57 6681 

от 57 (включительно) до 58 6739 

от 58 (включительно) до 59 6797 

от 59 (включительно) до 60 6854 

от 60 (включительно) и выше рассчитывается по 

формулам, 

приведенным в 

методике расчета 

размера вреда, 

причиняемого 

тяжеловесными 

транспортными 

средствами при 

движении по 

автомобильным 

дорогам местного 

значения сельского 

поселения Шигоны 

 муниципального 

района Шигонский 

Самарской области 

  

 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШИГОНЫ 

муниципального района Шигонский Самарской 

области 

(четвертого  созыва) 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

«Об отмене Решения собрания 

представителей сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области от 28.02.2023 №154«Об утверждении 

Программы комплексного развития социальной 

инфраструктуры сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области на 2023-2033 годы». 

 

 

Руководствуясь пунктом 5.1 статьи 26 

Градостроительного кодекса Российской Федерации от 

29.12.2004 №190-ФЗ, Уставом сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области, Собрание представителей 

сельского поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области  

РЕШИЛО: 

1. Отменить Решение собрания представителей 

сельского поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области от 28.02.2023 №154 

«Об утверждении Программы комплексного развития 

социальной инфраструктуры сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области на 2023-2033 годы». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете 

«Шигонский Вестник» и разместить на официальном 

сайте Администрации сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» - https://adm-shigony.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу в день 

его официального опубликования. 

 

 

 

Председатель собрания представителей 

сельского поселения Шигоны  

муниципального района Шигонский 

Самарской области                                                                                          

Т.С. Ареева 

 
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШИГОНЫ 

муниципального района Шигонский Самарской 

области 

(четвертого  созыва) 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 
«Об отмене Решения собрания представителей 

сельского поселения Шигоны муниципального 

района Шигонский Самарской области от 28.02.2023 

№155 «Об утверждении Программы комплексного 

развития транспортной инфраструктуры сельского 

поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области на 2023-2033 годы»» 

 

Руководствуясь пунктом 5.1 статьи 26 

Градостроительного кодекса Российской Федерации от 

29.12.2004 №190-ФЗ, Уставом сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области, Собрание представителей 

№ 161 от «15»марта  2023 г. 
№ 162  от «15»марта  2023 г. 

https://adm-shigony.ru/


ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 8 (383)  16 марта  2023 года                  

 

 10 

сельского поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области  

РЕШИЛО: 

1. Отменить Решение собрания представителей 

сельского поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области от 28.02.2023 №155 

«Об утверждении Программы комплексного развития 

транспортной инфраструктуры сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области на 2023-2033 годы». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете 

«Шигонский Вестник» и разместить на официальном 

сайте Администрации сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» - https://adm-shigony.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу в день 

его официального опубликования. 

 

 

 

Председатель собрания представителей 

сельского поселения Шигоны  

муниципального района Шигонский 

Самарской области                                                                                          

Т.С. Ареева 

 

 

ГЛАВА 

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШИГОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ШИГОНСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «16» марта 2023 года                                № 2 

 

«О проведении публичных слушаний по проекту 

внесения изменений в Правила землепользования и 

застройки сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области, утвержденные решением Собрания 

представителей сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области от 25.12.2013 №112» 

 

 В целях соблюдения права человека на 

благоприятные условия жизнедеятельности, прав и 

законных интересов правообладателей земельных 

участков и объектов капитального строительства в 

соответствии со статьей 31, 33 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации, руководствуясь 

статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом сельского поселения Шигоны Самарской 

области,  Порядком организации и проведения 

общественных обсуждений или публичных слушаний 

по вопросам градостроительной деятельности на 

территории сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области, утвержденного Решением Собрания 

Представителей сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский №122 от 

27.09.2022 года,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести публичные слушания по проекту 

внесения изменений в Правила землепользования и 

застройки сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области, утвержденные Решением Собрания 

Представителей сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области от 25.12.2013 в границах сельского поселения 

Шигоны, муниципального района Шигонский 

Самарской области (далее – проект).   

Перечень информационных материалов: 

- Проект Решения Собрания Представителей 

сельского поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области; 

- Порядок применения правил 

землепользования и застройки сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области; 

- Градостроительные регламенты; 

2. Процедура проведения публичных слушаний 

состоит из следующих этапов: 

1) оповещение  о начале публичных слушаний; 

2) размещение проекта, подлежащего 

рассмотрению на публичных слушаниях, и  

информационных материалов к нему на официальном 

сайте и открытие экспозиции или экспозиций такого 

проекта; 

3) проведение экспозиции или экспозиций 

проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях; 

4) проведение собрания или собраний 

участников публичных слушаний; 

5) подготовка и оформление протокола 

публичных слушаний; 

6) подготовка и опубликование заключения о 

результатах публичных слушаний. 

3. Публичные слушания проводятся в 

соответствии Порядком организации и проведения 

общественных обсуждений или публичных слушаний 

по вопросам градостроительной деятельности на 

территории сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

https://adm-shigony.ru/


ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 8 (383)  16 марта  2023 года                  

 

 

 

11 

области, утвержденного Решением Собрания 

Представителей сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский № 122 от 

27.09.2022 года. 

4. Назначить срок проведения публичных 

слушаний по проекту – 20 дней (в соответствии с 

Федеральным законом №612-ФЗ от 29.12.2022) (с 

23.03.2023 по 11.04.2023) со дня официального 

опубликования проекта внесения изменений в Правила 

до дня официального опубликования заключения о 

результатах публичных слушаний. 

5. Срок проведения публичных слушаний 

исчисляется со дня официального опубликования 

проекта внесения изменений в Правила до дня 

официального опубликования Заключения о 

результатах публичных слушаний. Днем оповещения 

является официальное опубликование проекта внесения 

изменений в Правила. 

6. Провести экспозиции проекта в каждом 

населенном пункте сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области с 23.03.2023 года по 04.04.2023 года по 

следующим адресам:  

446720, Шигонский район, с.Шигоны, ул. 

Кооперативная, д.33 (Здание Администрации 

с.п.Шигоны). 

446723, Шигонский район, с. Кяхта, ул. Лесная, 

д. 18 (Дом культуры). 

Часы работы экспозиции: рабочие дни с 09.00 

до 12.00 и с 13.00 до 16.00. 

Работа экспозиции проекта завершается за семь 

дней до окончания срока проведения публичных 

слушаний, установленного пунктом 3 настоящего 

Постановления. 

7. Разместить проект и информационные 

материалы к нему на официальном сайте 

Администрации сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет http://adm-shigony.ru/ (далее  - официальный 

сайт) в разделе «Градостроительная деятельность» - 

23.03.2023 года.  

8.Участниками публичных слушаний по 

проекту внесения изменений в Правила являются: 

- граждане, постоянно проживающие на 

территории, в отношении которой подготовлен проект; 

- правообладатели находящихся в границах 

этой территории земельных участков и (или) 

расположенных на них объектов капитального 

строительства, а также правообладатели помещений, 

являющихся частью указанных объектов капитального 

строительства. 

9. Участники публичных слушаний в целях 

идентификации представляют сведения о себе с 

приложением документов, подтверждающих такие 

сведения: 

1) для физических лиц - фамилию, имя, 

отчество (при наличии), дату рождения, адрес места 

жительства (регистрации); 

2) для юридических лиц - наименование, 

основной государственный регистрационный номер, 

место нахождения и адрес. 

Участники публичных слушаний, являющиеся 

правообладателями соответствующих земельных 

участков и (или) расположенных на них объектов 

капитального строительства и (или) помещений, 

являющихся частью указанных объектов капитального 

строительства, также представляют сведения 

соответственно о таких земельных участках, объектах 

капитального строительства, помещениях, являющихся 

частью указанных объектов капитального 

строительства, из Единого государственного реестра 

недвижимости и иные документы, устанавливающие 

или удостоверяющие их права на такие земельные 

участки, объекты капитального строительства, 

помещения, являющиеся частью указанных объектов 

капитального строительства. 

10. В период размещения проекта и 

информационных материалов к нему на официальном 

сайте и проведения экспозиции проекта участники 

публичных слушаний, прошедшие идентификацию, 

вправе вносить предложения и замечания по проекту: 

1) в письменной или устной форме в ходе 

проведения собрания участников публичных слушаний;  

2) в письменной форме или в форме 

электронного документа в адрес организатора 

публичных слушаний; 

3) посредством записи в книге (журнале) учета 

посетителей экспозиции проекта. 

 Прием предложений и замечаний участников 

публичных слушаний по проекту прекращается – 

04.04.2023 года – за семь дней до окончания срока 

проведения публичных слушаний. 

11. Провести собрание участников публичных 

слушаний по проекту: 

 - 27.03.2023 года в 14.00 по адресу: Самарская 

область, Шигонский район, с. Шигоны,  ул. Советская, 

д.131. (здание ДК с.Шигоны) 

- 28.03.2023 года в 14.00 по адресу: Самарская 

область, Шигонский район, с. Кяхта,  ул. Лесная, д.18. 

(здание ДК с.Кяхта) 

12.Установить, что органом, уполномоченным 

на организацию и проведение публичных слушаний в 

соответствии с настоящим Постановлением, является 

Комиссия по подготовке проекта правил 

землепользования и застройки сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области (далее – Комиссия). Адрес 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 8 (383)  16 марта  2023 года                  

 

 12 

местонахождения: 446720, Самарская область, 

Шигонский район, с. Шигоны,  ул. Кооперативная, д.33. 

13. Назначить лицом, ответственным за 

ведение протокола публичных слушаний, протокола 

собрания участников публичных слушаний по проекту 

– специалиста администрации сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский Самарской 

области Коновалова Алексея Анатольевича. 

14. Назначить лицом, уполномоченном 

председательствовать на собрании участников 

публичных слушаний, Главу сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области Афанасьеву Наталью Юрьевну. 

15. Комиссии в целях заблаговременного 

ознакомления жителей поселения и иных 

заинтересованных лиц с проектом обеспечить: 

- официальное опубликование проекта в газете 

«Шигонский Вестник»; 

- размещение проекта на официальном сайте 

Администрации сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области в информационно - телекоммуникационной 

сети «Интернет» http://adm-

shigony.ru/Градостроительная деятельность/; 

- беспрепятственный доступ к ознакомлению с 

проектом в здании Администрации сельского 

поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области (в соответствии с 

режимом работы Администрации сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области); 

- размещение настоящего Постановления на 

информационных стендах, оборудованных около 

здания Администрации, в местах массового скопления 

граждан и в иных местах, расположенных на 

территории, в отношении которой подготовлен проект, 

и (или) в границах территориальных зон и (или) 

земельных участков, в пределах территориальной зоны, 

в границах которой расположен земельный участок или 

объект капитального строительства, применительно к 

которому запрашивается данное разрешение. 

16. Настоящее Постановление является 

оповещением о начале публичных слушаний и 

подлежит опубликованию в газете «Шигонский 

Вестник» и на официальном сайте Администрации 

сельского полселения Шигоны муниципального района 

Шигонский в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» http://adm-

shigony.ru/Градостроительная деятельность/, в разделе 

«Градостроительная деятельность». 

17. В случае если настоящее Постановление 

будет опубликовано позднее календарной даты начала 

публичных слушаний, указанной в пункте 2 настоящего 

постановления, то дата начала публичных слушаний 

исчисляется со дня официального опубликования 

настоящего Постановления. При этом установленные в 

настоящем Постановлении календарная дата, до 

которой осуществляется прием замечаний и 

предложений от жителей поселения и иных 

заинтересованных лиц, а также дата окончания 

публичных слушаний переносятся на соответствующее 

количество дней. 

18. Контроль за выполнением настоящего 

Постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава сельского поселения Шигоны  

муниципального района Шигонский 

Самарской области                                                                     

Н.Ю. Афанасьева 

 

 

Администрация сельского поселения Шигоны  

муниципального района Шигонский 

Самарской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

_14.03.2023г. №_32_ 

 

с. Шигоны 

 

О подготовке проекта изменений в  

Правила землепользования и застройки сельского 

поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области  

 

 

В соответствии со статьей 33 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом сельского поселения Шигоны  

муниципального района Шигонский Самарской 

области,  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Подготовить проект изменений в Правила 

землепользования и застройки сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области, утвержденные Решением Собрания 

Представителей сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области от  25.12.2013 № 112 (далее также – проект 

изменений в Правила), в части:  

- внесение изменений в статью 26 Раздела III 

"Градостроительные регламенты" предельные 

(минимальные и (или) максимальные) размеры 

земельных участков и предельные параметры 

http://adm-shigony.ru/Градостроительная
http://adm-shigony.ru/Градостроительная
http://adm-shigony.ru/Градостроительная
http://adm-shigony.ru/Градостроительная


ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 8 (383)  16 марта  2023 года                  

 

 

 

13 

разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства для рекреационной зоны 

"Р1" и "Р2"  Правила землепользования и застройки 

сельского поселения (далее – Правила) 

2. Установить порядок и сроки проведения 

работ по подготовке проекта изменений в Правила 

согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению. 

3. Установить порядок направления 

заинтересованными лицами предложений по 

подготовке проекта изменений в Правила согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению. 

4. Опубликовать настоящее постановление в 

газете «Шигонский Вестник». 

5. Контроль за исполнением настоящего 

постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава сельского поселения Шигоны  

муниципального района Шигонский 

Самарской области                                                                      

Н.Ю.Афанасьева 

 

 

Приложение №1 

к постановлению Администрации сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской области  

от «14» марта 2023 года № 32 

 

Порядок и сроки проведения работ по подготовке проекта изменений в Правила землепользования и застройки 

сельского поселения Шигоны муниципального района Шигонский  Самарской области 

№ Мероприятия Исполнитель Сроки проведения работ 

1. Разработка проекта изменений в Правила 

землепользования и застройки сельского 

поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области (далее также – 

проект изменений в правила) 

Администрация 

сельского  поселения 

Шигоны 

муниципального района 

Шигонский Самарской 

области (далее – 

Администрация 

сельского поселения 

Шигоны) 

 

До 30.12.2023 

2. Регистрация и рассмотрение предложений 

заинтересованных лиц по подготовке проекта 

изменений в правила, подготовка 

мотивированных ответов о возможности 

(невозможности) их учета, направление 

указанных предложений в Администрацию 

сельского поселения Шигоны 

 

Комиссия по подготовке 

проекта правил 

землепользования  и 

застройки сельского 

поселения Шигоны 

муниципального района 

Шигонский  (далее – 

Комиссия) 

Не позднее 10 дней со 

дня представления 

предложений 

заинтересованных лиц в 

Комиссию 

3. Рассмотрение разработанного проекта 

изменений в правила, внесение предложений 

и замечаний по проекту, направление проекта 

правил в Администрацию сельского 

поселения Шигоны 

Комиссия В срок не позднее 7 дней 

со дня получения 

проекта правил 

4. Проверка проекта изменений в правила на 

соответствие требованиям пункта 9 статьи 31 

ГрК РФ, принятие решения о направлении 

проекта на публичные слушания или на 

доработку  

Администрация 

сельского поселения 

Шигоны 

В срок не позднее 7 дней 

со дня получения 

проекта правил 

5. Принятие решения о проведении публичных 

слушаний 

Глава сельского 

поселения Шигоны 

Не позднее 10 дней со 

дня получения проекта 

6. Опубликование изменений в правила, 

решения о проведении публичных слушаний 

в порядке, установленном для официального 

опубликования нормативных правовых актов 

сельского поселения Шигоны 

 

Глава сельского 

поселения Шигоны 

С учетом периодичности 

выпуска газеты  

7. Проведение публичных слушаний по проекту Комиссия 20 дней (в соответствии с 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 8 (383)  16 марта  2023 года                  

 

 14 

изменений в правила  Федеральным законом 

№612-ФЗ от 29.12.2022) 

 

10. Доработка проекта изменений в правила с 

учетом результатов публичных слушаний, 

направление проекта изменений в правила 

Главе сельского поселения Шигоны 

Комиссия Не позднее 10 дней со 

дня получения проекта о 

внесении изменений в 

правила 

11. Принятие решения о направлении проекта 

изменений в правила в Собрание 

представителей сельского поселения Шигоны 

или об отклонении соответствующего проекта 

и направлении его на доработку 

Глава сельского 

поселения Шигоны 

В течение 10 дней со дня 

предоставления 

изменений в правила 

12. Опубликование проекта изменений в правила  

после утверждения Собранием 

Представителей сельского поселения Шигоны 

в порядке, установленном для официального  

опубликования нормативных правовых актов 

сельского поселения Шигоны 

 

Глава сельского 

поселения Шигоны 

В течение 10 дней со дня 

утверждения проекта 

изменений в правила 

 

Приложение № 2 

к постановлению Администрации сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский  

Самарской области 

от «14» марта 2023 года № 32 

 

Порядок направления заинтересованными лицами  

предложений по подготовке проекта изменений в 

Правила землепользования и застройки сельского 

поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области 

 

1. Заинтересованные физические и 

юридические лица вправе направлять в Комиссию по 

подготовке проекта правил землепользования и 

застройки сельского  поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области (далее также – Комиссия) предложения по 

проекту изменений в Правила землепользования и 

застройки сельского  поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области, утвержденные Решением Собрания 

представителей сельского  поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области от  25.12.2013 № 112 (далее также – проект 

изменений в Правила). 

 2. Предложения в письменной форме могут 

быть представлены лично или направлены почтой по 

адресу: 446720, Самарская область, Шигонский район, 

с.Шигоны ул.Кооперативная, д.33. 

 3. Рассмотрению Комиссией подлежат любые 

предложения заинтересованных лиц, касающиеся 

вопросов подготовки проекта изменений в Правила, 

направленные в течение 10 (десяти) дней со дня 

опубликования настоящего Постановления. 

4. Предложения заинтересованных лиц могут 

содержать любые материалы на бумажных или 

электронных носителях в объемах, необходимых и 

достаточных для рассмотрения предложений по 

существу. 

5. Полученные материалы возврату не 

подлежат. 

6. Комиссия рассматривает поступившие 

предложения заинтересованных лиц и направляет их в 

уполномоченный орган Администрации сельского 

поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области. 

7. По результатам рассмотрения предложений 

Комиссия направляет заявителям мотивированный 

ответ в письменной форме в срок не позднее двадцати 

пяти дней со дня получения предложения. 

 

ИНФОРМАЦИОННОЕ  СООБЩЕНИЕ 

 

Руководствуясь п. 1 ч. 8 ст. 5.1 ГрК РФ, 

Порядком организации и проведения общественных 

обсуждений или публичных слушаний по вопросам 

градостроительной деятельности на территории 

сельского поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области, утвержденного 

Решением Собрания Представителей сельского 

поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский № 122 от 27.09.2022 года, в соответствии с 

Постановлением Главы сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области «О проведении публичных слушаний по 

проекту постановления о предоставлении разрешения 

на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства в отношении земельного участка с 

кадастровым номером 63:37:1603006:45, площадью 

1340 кв.м., расположенном по адресу: Самарская 

область, Шигонский район, с. Шигоны, ул. Советская, 

д.137, в территориальной зоне «Ж1»» от 10.03.2023 №1, 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 8 (383)  16 марта  2023 года                  

 

 

 

15 

Администрация сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области осуществляет опубликование проекта 

Постановления Администрации сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области «О предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства в отношении земельного участка с 

кадастровым номером 63:37:1603006:45, площадью 

1340 кв.м., расположенном по адресу: Самарская 

область, Шигонский район, с. Шигоны, ул. Советская, 

д.137, в территориальной зоне «Ж1»» с размещением 

указанного проекта  в сети «Интернет» на официальном 

сайте http://adm-shigony.ru/градостроительная 

деятельность. 

 

  

ПРОЕКТ 

 

Администрация сельского поселения Шигоны  

муниципального района Шигонский 

Самарской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

__________   №_____ 

 

с. Шигоны 

 

О предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объекта капитального строительства в 

отношении земельного участка с кадастровым номером 

63:37:1603006:45, площадью 1340 кв.м., 

расположенном по адресу: Самарская область, 

Шигонский район, с. Шигоны, ул. Советская, д.137, в 

территориальной зоне «Ж1» 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 6 

октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Правилами землепользования и застройки 

муниципального образования сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский Самарской 

области, утвержденными решением Собрания 

представителей сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской области 

от 25.12.2013 №112 , на основании заключения по 

результатам публичных слушаний от ____________ 

20___г. № ______, рекомендаций Комиссии по подготовке 

проектов правил землепользования и застройки от 

__________ 20___г., Администрация сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский Самарской 

области, 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Предоставить  разрешение  на  отклонение  от  

предельных  параметров разрешенного    строительства,    

реконструкции    объектов    капитального 

строительства   в   отношении  земельного  участка  с  

кадастровым  номером 63:37:1603006:45, площадью 

1340 кв.м., расположенном по адресу: Самарская 

область, Шигонский район, с. Шигоны, ул. Советская, 

д.137. Разрешить   отклонение   от   предельных   

параметров   разрешенного строительства,   

реконструкции   объектов  капитального  строительства  

для земельного участка с установлением следующих 

значений параметров:  

- уменьшение отступа от границ земельного 

участка со стороны фасада дома по адресу: Самарская 

область, Шигонский район, с. Шигоны, ул. Советская, 

д.137 с 3-х метров до 1 метра; 

- уменьшение отступа от границ земельного 

участка с КН 63:37:1603006:8312 по адресу: Самарская 

область, Шигонский район, с. Шигоны, ул. Советская, 

д.131 с 3-х метров до 1 метра. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете 

«Шигонский Вестник», а также разместить на 

официальном сайте в сети Интернет. 

3. Настоящее  постановление  вступает  в  силу 

со дня его  официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего 

постановления возложить на заместителя главы 

Администрации сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской области 

Лисину Татьяну Николаевну.  

 

 

Глава администрации сельского 

поселения Шигоны  

муниципального района Шигонский                                                

Н.Ю. Афанасьева 

 

 

Администрация сельского поселения Шигоны  

муниципального района Шигонский 

Самарской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

«15» марта 2023г. №33 

 

с. Шигоны 

 

http://adm-shigony.ru/градостроительная%20деятельность
http://adm-shigony.ru/градостроительная%20деятельность


ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 8 (383)  16 марта  2023 года                  

 

 16 

инфраструктуры сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области на 2023-2033 годы 

  В целях разработки комплекса мероприятий, 

направленных на повышение благоприятной среды 

жизнедеятельности населения и обеспечения 

устойчивого развития территории сельского поселения 

Шигоны, руководствуясь Федеральным законом от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 14.06.2013 г. № 502 «Об 

утверждении требований к программам комплексного 

развития систем коммунальной инфраструктуры 

поселений, городских округов», Приказом Минрегиона 

РФ от 06.05.2011 № 204 «О разработке программ 

комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры муниципальных образований», 

Уставом сельского поселения Шигоны муниципального 

района Шигонский Самарской области, Администрация 

сельского поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу комплексного 

развития систем коммунальной инфраструктуры 

сельского поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области на 2023-2033 годы, 

согласно приложению. 

 

2. Опубликовать настоящее решение в газете 

«Шигонский Вестник» и разместить на официальном 

сайте Администрации сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» - https://adm-shigony.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу на 

следующий день после его официального 

опубликования. 

 

Глава сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский  

Самарской области                                                                                     

Н.Ю. Афанасьева 

 

 

Администрация сельского поселения Шигоны  

муниципального района Шигонский 

Самарской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

«15» марта 2023г. №34 

 

с. Шигоны 

Об утверждении Программы комплексного 

развития социальной инфраструктуры сельского 

поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области на 2023-2033 годы 

  В целях разработки комплекса мероприятий, 

направленных на повышение благоприятной среды 

жизнедеятельности населения и обеспечения 

устойчивого развития территории сельского поселения 

Шигоны, руководствуясь Федеральным законом от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 01.10.2015 г. № 1050 «Об 

утверждении требований к программам комплексного 

развития социальной инфраструктуры поселений, 

городских округов», Уставом сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области, Администрация сельского 

поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

2. Утвердить Программу комплексного 

развития социальной инфраструктуры сельского 

поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области на 2023-2033 годы, 

согласно приложению. 

 

2. Опубликовать настоящее решение в газете 

«Шигонский Вестник» и разместить на официальном 

сайте Администрации сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» - https://adm-shigony.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу на 

следующий день после его официального 

опубликования. 

 

Глава сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский  

Самарской области                                                                                     

Н.Ю. Афанасьева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://adm-shigony.ru/
https://adm-shigony.ru/


ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 8 (383)  16 марта  2023 года                  

 

 

 

17 

Администрация сельского поселения Шигоны  

муниципального района Шигонский 

Самарской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

«15» марта 2023г №35 

 

с. Шигоны 

 

Об утверждении Программы комплексного 

развития транспортной инфраструктуры сельского 

поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области на 2023-2033 годы 

  В целях разработки комплекса мероприятий, 

направленных на повышение благоприятной среды 

жизнедеятельности населения и обеспечения 

устойчивого развития территории сельского поселения 

Шигоны, руководствуясь Федеральным законом от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25.12.2015 г. № 1440 «Об 

утверждении требований к программам комплексного 

развития транспортной инфраструктуры поселений, 

городских округов», Уставом сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области, Администрация сельского 

поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить Программу комплексного 

развития транспортной инфраструктуры сельского 

поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области на 2023-2033 годы, 

согласно приложению. 

 

2. Опубликовать настоящее решение в газете 

«Шигонский Вестник» и разместить на официальном 

сайте Администрации сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» - https://adm-shigony.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу на 

следующий день после его официального 

опубликования. 

 

Глава сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский  

Самарской области                                                                                     

Н.Ю. Афанасьева 

 

 

 

 

Адрес издателя, редакции: 446720, Самарская область, Шигонский район, с. Шигоны, ул. Кооперативная, д. 33, 

Администрация сельского поселения Шигоны муниципального района Шигонский Самарской области; 

 тел. 88464821403, 

Главный редактор: Лисина Т.Н. тел. 88464821963. 

Время подписания в печать: установленное по графику 16 ч. 00 мин. фактическое 16 ч.00 мин. 

Тираж 990 экз. Распространяется бесплатно. 

Адрес типографии: 446720 Самарская область, Шигонский район, с. Шигоны, ул. Кооперативная, д. 33, 

отпечатано на оборудовании администрации сельского поселения Шигоны 
 

https://adm-shigony.ru/

